
 
COMUNE DI URI 

PROVINCIA DI SASSARI 
Via Sassari 99, 07040 – Uri 

___________________________________________________________________ 
 

Telefono 079-4187050 - c.f. 92081820901 - Mail: protocollo.uri@pec.comunas.it 

 
COPIA 

DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
N. 30 del 15-02-2021 
 
Indice n. 144 
 

OGGETTO: Contributo a fondo perduto a sostegno delle micro e piccole 
imprese, ex l. n. 205/2017, articolo 1, commi 65-ter, 65-quater e 65-
quinquies e DPCM del 24/09/2020.Approvazione avviso pubblico e 
allegati. 
 
CODICE CIG: 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
Premesso che è il Comune di Uri, in esecuzione della legge, n. 205/2017, intende sostenere 
le piccole e micro imprese, artigianali e commerciali (di cui al Decreto del Ministero dello 
Sviluppo Economico del 18 aprile 2005), aventi Sede legale o operativa nel Comune di Uri, 
interessate dall’attuale crisi economico-finanziaria causata dall’emergenza sanitaria “COVID 
– 19”, mediante l’erogazione di un contributo a fondo perduto; 

Richiamati i commi 65 ter, 65 quater e 65 quinquies dell’articolo 1 della legge n. 205/2017, 

come modificati dal comma 313 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 e 

dall’articolo 243 del D.L. n. 34 del 19 maggio 2020, secondo cui: 

- “nell’ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il 

Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri è istituito 

un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 

30 milioni di per ciascuno degli 2021, 2021 e 2022”;  

- “il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne 

stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione”; 

- “agli oneri […] si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la 

coesione”; 

mailto:protocollo.uri@pec.comunas.it


Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.30 del 15-02-2021 COMUNE DI URI Pag. 2 

-“ il Fondo […] è incrementato di euro 60 milioni per l’anno 2020, di euro 30 milioni per l’anno 

2021 e di euro 30 milioni per l’anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti 

nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e 

commerciale conseguenti al manifestarsi dell’epidemia da Covid-19”; 

Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, di definizione degli ambiti territoriali e delle linee di 

azione della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne;  

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020, avente ad 
oggetto “Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni 
delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”: 
 
Constatato che il Comune di Uri è compreso tra gli Enti beneficiari dei fondi di cui al DPCM 
ora menzionato;  
 
Rilevato che lo stanziamento complessivo, pari a € 114.947,00, è da ripartirsi in tre 
annualità, dal 2020 al 2022, come segue: 
- anno 2020 € 49.263,00 
- anno 2021 € 32.842,00 
- anno 2022 € 32.842,00;  
 
Preso atto delle finalità del contributo e delle modalità di erogazione, di cui al DPCM del 24 
settembre 2020;  
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 15/02/2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, che, in attuazione della normativa sopra richiamata, ha disposto la concessione 
di un contributo a fondo perduto a favore delle micro e piccole imprese per spese di gestione 
e di adeguamento al “Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e 
il contenimento della diffusione del virus covid-19 negli ambienti di lavoro”;   
   
Preso atto dei criteri definiti dalla Giunta Comunale per la concessione del contributo; 
 
Dato atto:  
- che i contributi sono concessi ai sensi e nei limiti del regolamento (UE) n. 1407/2013 della 
Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del 
Trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti "de minimis", del regolamento (UE) 
n. 1408/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione degli articoli 
107 e 108.  
- che nel rispetto del Decreto n. 115 del 31 maggio 2017, inerente il Registro Nazionale degli 
Aiuti di Stato (RNA), pubblicato in G.U. n.175 il 28/07/2017,  i dati relativi al contributo 
saranno inseriti nel RNA, in vigore dal 12 agosto 2017, nel rispetto del Decreto Legge 30 
dicembre 2016, n. 244 - articolo 6, comma 6, tenuto conto del Regolamento recante la 
disciplina per il funzionamento del RNA adottato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della 
Legge 24 dicembre 2012, n. 234 e ss.mm.ii., con il decreto 31 maggio 2017, n. 115. 
 
Visto l’allegato avviso pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a favore 
delle micro e piccole imprese per spese di gestione e di adeguamento al “Protocollo 
condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione 
del virus covid-19 negli ambienti di lavoro”;   
 
Visto il modello di domanda per l’ammissione alla concessione del contributo allegato (A) 
alla presente Determinazione; 
 
Vista l’allegata informativa sulla privacy;    
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 08/07/2020, di approvazione 
del bilancio di previsione 2020/2022 e relativi allegati;  
 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.30 del 15-02-2021 COMUNE DI URI Pag. 3 

Richiamato l’art. 106, comma 3-bis, del D.L. 34/2020, coordinato con la legge di 
conversione n. 77/2020, con il quale è stato differito al 31 gennaio 2021 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023; 
 
Preso atto dell’ulteriore differimento del termine al 31 marzo 2021, per Decreto del Ministero 
dell’Interno del 13/01/2021;  
 
Visto l’art. 163 del d.lgs. 267/2000, sulla disciplina dell’esercizio provvisorio; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 21 del 29/12/2020, di attribuzione dei compiti, delle funzioni e 
delle responsabilità dell’Area Amministrativa e di individuazione del funzionario responsabile 
ex art. 50 comma 10 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267;  
 
Visti gli articoli 
- 107 e 109 comma 2 del citato Testo Unico, relativi alle funzioni attribuite e alle 
responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;  
- 151 comma 4, 183 e 184, comma 1, del D. Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 
Dato atto 
- ex art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, dell’assenza di conflitto di interesse del firmatario e dei 
dipendenti che hanno partecipato al procedimento;  
- ex D. Lgs n. 33/2013, che questo provvedimento sarà assoggettato alle procedure 
finalizzate all’assolvimento degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione; 
 
Per i motivi di cui alla premessa normativa, parte integrante e sostanziale di questo atto  

 
DETERMINA 

 
Di approvare l’avviso pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a favore 
delle micro e piccole imprese per spese di gestione e di adeguamento al “Protocollo 
condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione 
del virus covid-19 negli ambienti di lavoro” e i relativi allegati (modulo di domanda di 
ammissione – all. A - e informativa sulla privacy), facenti tutti parte integrante e sostanziale 
della presente. 
 
Di dare atto che: 

- la misura attuativa è stata registrata nel registro nazionale degli aiuti di Stato con i 
seguenti codici: Id Misura Attuativa - n.37224 - CAR Master n.13008 - CAR 16755; 

- il contributo riconosciuto al singolo soggetto economico verrà inserito sul registro 
nazionale degli aiuti di Stato; 

- nel sito internet del Comune, all’indirizzo www.comune.uri.ss.it – sezione 
“Amministrazione trasparente” - sottosezione “sovvenzioni – contributi - sussidi-
vantaggi economici” – criteri e modalità” è istituita una sezione denominata “Aiuti alle 
imprese – Registro nazionale degli aiuti di Stato”;  

 
Di dare atto che l’importo di € 49.263,00 trova copertura nel Capitolo 90014 Art. 0 del 
Bilancio di previsione 2021/2023 in fase di predisposizione;  
 
Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area 
Amministrativa, dott.ssa Antonella Piredda;  
 
Di trasmettere il presente provvedimento, in quanto comportante impegni di spesa, al 
Servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell'art. 153 comma 5 e art. 183, comma 7, del D.lgs n. 267/2000. 
 
Di attestare, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.lgs n.267/2000, che le operazioni 
conseguenti al presente atto, sono compatibili con le regole di finanza pubblica. 
 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.30 del 15-02-2021 COMUNE DI URI Pag. 4 

Dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e del Codice di Comportamento di 
cui al DPR n. 62/2016 e del Codice di Comportamento del Comune di Uri, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.110/2013, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, nei confronti dei destinatari del presente atto. 
 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Dott.ssa Antonella Piredda 

 
 

 
 
 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.30 del 15-02-2021 COMUNE DI URI Pag. 5 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

(Art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000) 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa sul presente atto. 
Uri, 15-02-2021 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    F.to Dott.ssa Antonella Piredda                             F.to  Dott.ssa Antonella Piredda 
 
 
 
_________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio online sul sito 

istituzionale dell’ente www.comune.uri.ss.it  per 15 giorni consecutivi, 

dal 16-02-2021 al 03-03-2021 . 

N. pubblicazione 181 

                                                                     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                     F.to  Dott.ssa Letizia Sanna 
 
 
  
  
 
_________________________________________________________________________________ 
 
  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Uri, 16-02-2021              Dott.ssa Antonella Piredda 


